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I     Opis techniczny do projektu zagospodarowania terenu 

1. Podstawa opracowania 

 mapa sytuacyjno – wysokościowa do celów projektowych wykonana 

w skali 1:500, 

 Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 

1999 r. w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać 

drogi publiczne i ich usytuowanie tj. z dnia 23 grudnia 2015 (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 124), 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie tj. z dnia 17 lipca 

2015 r. (Dz.U. z 2015 r. poz. 1422) 

 Dokumentacja badań podłoża gruntowego wraz z opinią geotechniczną 

 UCHWAŁA Nr XII/94/19 RADY MIASTA KOŚCIERZYNA z dnia 3 lipca 2019 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego wschodniej części miasta Kościerzyna "Plebanka" 

 wizja i pomiary własne w terenie, 

 uzgodnienia z Inwestorem, 

2. Przedmiot inwestycji 

 Przedmiotem inwestycji jest Budowa parkingu wraz z drogą dojazdową na 

działce 27/4 i 27/5 obręb 09 przy ul. Dworcowej w Kościerzynie. 

Zakres opracowania obejmuje opracowanie projektu budowlanego 

inwestycji w celu uzyskania pozwolenia na budowę.  

2.1. Zakres inwestycji obejmuje: 

 wykonanie drogi wewnętrznej dojazdowej do miejsc parkingowych 

 wykonanie miejsc parkingowych 

 wykonanie ścieżki pieszo – rowerowej 

2.2. Zakres robót obejmuje: 

 roboty pomiarowe, 

 roboty przygotowawcze – wycinkę drzew oraz karczowanie zagajników 

 roboty rozbiórkowe, 
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 roboty ziemne powierzchniowe wykonywane mechanicznie (zdjęcie 

warstwy gleby, nasypy koryto pod konstrukcję) 

 ułożenie krawężnika i opornika betonowego w miejscach wyznaczonych w 

projekcie 

 wykonanie warstw podbudowy  

 wykonanie nawierzchni drogi, miejsc parkingowych oraz dojścia    

 humusowanie i obsianie nasionami traw skarp i poboczy 

3. Istniejący stan zagospodarowania terenu 

Teren na którym zaprojektowano budowę parkingu wraz z drogą 

dojazdową jest w chwili obecnej niezagospodarowany, usytuowany jest na 

działkach 27/4, 27/5, oraz 169 położonych w obrębie geodezyjnym 09. Działki są 

zlokalizowane w centrum miasta Kościerzyna. Zgodnie z miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego przeznaczeni terenu na którym projektuje się 

inwestycję to:  

 tereny dróg publicznych, klasa techniczna lokalna (05.KDL) 

 tereny dróg wewnętrznych (075.KDW) 

 tereny zieleni ekologicznej (7.ZE) 

 ciągi pieszo – rowerowe i pieszo – jezdne (KX2) 

Od strony północnej teren sąsiaduje z drogą publiczną – ul. Dworcową. Istniejący 

zjazd na parking posiada parametry zjazdu publicznego, szerokość 5,70 m.b., 

promienie wyokrąglające Wszystkie miejsca parkingowe przeznaczone są 

wyłącznie dla pojazdów osobowych R=5,0 m i R=6,0 m. Nawierzchnia bitumiczna, 

obramowanie z krawężnika betonowego.  

Po stronie wschodniej zlokalizowana jest rzeka Bibrowa oznaczona w miejscowym 

planie jako tereny wód powierzchniowych śródlądowych (6.WS). 

Po stronie południowej zlokalizowany jest teren zabudowy usługowej (163.U2) 

Po stronie zachodniej zlokalizowany jest teren zabudowy usługowo – 

mieszkaniowej. W chwili obecnej po stronie wschodniej zlokalizowany jest 

budynek mieszkalny wielorodzinny na działkach 9/1 i 10/1.   

W pasie drogowym ul. Dworcowej zlokalizowane jest uzbrojenie podziemne, sieć 

energetyczna, teletechniczna, wodociągowa, gazowa oraz kanalizacja 

deszczowa i sanitarna. W strefie planowanych robót znajduje się jedynie sieć 
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teletechniczna, energetyczna oraz kanalizacja sanitarna. Pozostałe urządzenia 

zlokalizowane są poza obszarem terenu objętym opracowaniem.  

4. Projektowane zagospodarowanie terenu 

Zaprojektowano wykonanie drogi wewnętrznej dojazdowej do miejsc 

parkingowych, wykonanie chodnika wzdłuż drogi dojazdowej, wykonanie miejsc 

parkingowych oraz wykonanie ścieżki pieszo – rowerowej. 

Jezdnia drogi wewnętrznej o szerokości 5,0 m.b. zlokalizowana od strony 

zachodniej w obszarze miejscowego planu 075.KDW. Długość drogi wynosi 174,45 

m.b. Chodnik wzdłuż drogi wewnętrznej o szerokości 1,50 m.b.  Po lewej stronie 

drogi wewnętrznej (obszar 7.ZE) zaprojektowano 53 miejsca parkingowe w 

układzie prostopadłym do jezdni drogi wewnętrznej. Wymiary miejsc 

parkingowych wynoszą 2,50 m.b. x 5,0 m.b.  

W strefie miejscowego planu 7.ZE zaprojektowano 33 miejsca parkingowe 

w tym 6 miejsc przeznaczonych dla osób niepełnosprawnych, w granicach 

obszaru wyznaczonego w planie miejscowym. Wymiary miejsc parkingowych 

wynoszą 2,50 m.b. x 5,0 m.b., wymiary miejsc parkingowych dla osób 

niepełnosprawnych wynoszą 3,75 m.b. x 5,0 m.b. Zaprojektowano dwa zjazdy z 

drogi wewnętrznej na teren parkingu. Szerokość jezdni manewrowej wynosi 

5,0 m.b. 

Niweletę jezdni dostosowano do istniejącego terenu, ogrodzenia przy 

budynku mieszkalnym wielorodzinnym oraz do potrzeb odwodnienia. Profile 

podłużne oraz przekroje poprzeczne pokazano w części rysunkowej.  

5. Zestawienie powierzchni poszczególnych części zagospodarowania 

terenu.  

 Powierzchnia jezdni drogi       – 864,59 m2 

 Powierzchnia miejsc parkingowych o nawierzchni  

półprzepuszczalnej  przy drodze wewnętrznej    – 662,48 m2 

 Powierzchnia pozostałych miejsc parkingowych  

o nawierzchni półprzepuszczalnej     – 775,21 m2 

 Powierzchnia pozostałych terenów biologicznie czynnych  

w strefie 7.ZE        – 5376,31 m2 

co daje 79% powierzchni biologicznie czynnej w tym obszarze. 
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6. Dane informujące na temat wpisu działki do rejestru zabytków oraz czy 

podlega ona ochronie na podstawie  ustaleń miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego 

 
Tereny oznaczone symbolem 7.ZE; 075.KDW; 033.KX2; 05.KDL  znajdują się w 

obrębie strefy B – otoczenia układu urbanistycznego miasta Kościerzyny, wpisanej 

do rejestru zabytków województwa pomorskiego pod numerem rejestru 925 

decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków nr KL.VI/0138/78 z dnia 

25.09.1978 r., zmienioną decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

nr DOZ-OAiK-6700/645/09 z dnia 30.03.2010 r., w skład której wchodzą 

następujące strefy, których granice określono na rysunku planu: 

1) strefa ograniczenia gabarytu  

2) strefa ochrony krajobrazu - w której obowiązuje ochrona ekspozycji 

biernej zabytkowego układu urbanistycznego miasta oraz zakaz zabudowy 

przedpola obiektami kubaturowymi lub innymi mogącymi niekorzystnie wpływać 

na sylwetę miasta oraz obniżającymi walory ekspozycyjne zabytkowego układu. 

7. Dane określające wpływ eksploatacji górniczej na działkę 

 Teren nie jest usytuowany w granicach terenu górniczego. 

8. Informacje i dane o charakterze i cechach istniejących i przewidywanych 

zagrożeń dla środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników 

projektowanych obiektów budowlanych i ich otoczenia w zakresie 

zgodnym z przepisami odrębnymi 

 Przedmiotowa inwestycja leży na terenie nie objętym żadną z form ochrony 

przyrody. Stosuje się przepisy ogólne. 

9. Inne konieczne dane wynikające ze specyfiki, charakteru i stopnia 

skomplikowania obiektu budowlanego lub robót budowlanych. 

Realizacja inwestycji nie może naruszać interesów osób trzecich. Ochrona 

interesów osób trzecich w projekcie obejmuje w szczególności: 

 Zapewnienie wszystkich dotychczasowych dojść i dojazdów do sąsiednich 

nieruchomości – zapewniono kontynuację wszystkich dojść i ciągów 

pieszych oraz zjazdów do nieruchomości 
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   Zapewnienie wymagań dotyczących poszanowanie interesów osób 

trzecich w szczególności zapewnić ochronę przed pozbawieniem 

możliwości korzystania z wody, kanalizacji, energii elektrycznej, środków 

łączności oraz chronić istniejące uzbrojenie terenu 

 Użyte materiały do budowy nie zawierają środków chemicznych 

szkodliwych dla środowiska 

 Należy ograniczyć do minimum pracę sprzętu emitującego hałas 
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II Opis techniczny do projektu budowlanego rozbudowy drogi 

1. Parametry techniczne i przeznaczenie 

Przyjęto następujące parametry drogi wewnętrznej i miejsc parkingowych: 

 

Kategoria Ruchu     KR 1 

Szerokość jezdni:     5,00 m.b.  

Wymiary miejsc parkingowych  2,50 x 5,00 m.b. / 3,75 x 5,00 m.b. 

Nawierzchnia:     płyty betonowe typu YOMB 

Spadek poprzeczny:    jednostronny 

Pochylenie podłużne drogi dojazdowej wynosi od 1,29% do 2,60%. 

Pochylenie podłużne jezdni manewrowej wynosi 2,51% 

Pochylenie poprzeczne miejsc parkingowych wynosi 2,50%  

Wszystkie miejsca parkingowe przeznaczone są wyłącznie dla pojazdów 

osobowych. Planowana droga wewnętrzna dojazdowa w przyszłości obsługiwać 

będzie ruch w planowane strefie zabudowy usługowej.  

2. Geotechniczne warunki posadowienia 

 Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

z dnia 24 września 1998 r. w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków 

posadowienia obiektów budowlanych - § 4.3 punkt 1c wykopy do głębokości 1.2 

m i nasypy do wysokości 3.0 m wykonywane zwłaszcza przy budowie dróg 

w prostych warunkach gruntowych – ustala się dla przedmiotowej inwestycji, 

pierwszą kategorię geotechniczną.  

 Dla potrzeb projektowych wykonano badania geologiczne podłoża.  

W obszarze prowadzonych badań, w głębokości wykonywanych otworów 

próbnych, stwierdzono występowanie utworów czwartorzędowych. W otworze 1 i 

3 stwierdzono występowanie naturalnej warstwy gleby, w otworze 2 – grunty 

nasypowe i budowlane z kruszywa. 

W otworze 1., pod warstwą gleby stwierdzono występowanie niespoistych 

gruntów w postaci nawodnionych piasków średnich przechodzących w namuły 

piaszczyste. Najniższą warstwę gruntu w otworze kontrolnym stanowiły 

nawodnione torfy średnio rozłożone koloru czarnego. Poniżej, od głębokości ok. 
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3,5 m występowały torfy koloru brązowego. Grunty w całym profilu otworu były 

nawodnione. 

Otwór nr 2 znajdował się na wyniesieniu terenowym. Przekrój w otworze stanowił 

w górnej warstwie nasyp budowlany z kruszywa a następnie, do głębokości ok. 4 

m składał się z niespoistych gruntów w postaci piasków średnich, średnio 

zagęszczonych przewarstwionych piaskami grubymi. Wodę nawiercono na 

głębokości ok. 0,8 m, której zwierciadło ustabilizowało się na 1,2 m 

W otworze 3., pod warstwą gleby stwierdzono występowanie niespoistych 

gruntów w postaci piasków średnich, średnio zagęszczonych, przewarstwionych 

piaskiem grubym i przechodzącym w niższych warstwach w glinę piaszczystą i 

glinę zwałową. Gliny piaszczyste i gliny są gruntami spoistymi. Od głębokości 0,5 

m w warstwie piasków stwierdzono występowanie sączeń. Warstwę wody 

podpowierzchniowej nawiercono na głębokości ok. 0,8 m a jej zwierciadło 

ustabilizowało się na głębokości ok. 1,2 m. Od głębokości ok. 2,2 m występowały 

gliny zwałowe, do ok. 3 m – nawodnione. Od 3 m gliny stanowiły 

twardoplastyczną warstwę gruntu. 

W efekcie przeprowadzonych badań terenowych dokonano określenia podłoża 

z podziałem na poszczególne warstwy. Wierzchnią warstwę stanowi gleba 

zbudowana z piasku próchniczego o miąższości warstwy 0,5 niestanowiąca 

gruntu budowlanego. Nasyp budowlany z kruszywa, zagęszczony zgodnie z 

wymogami i spełniający kryteria średnicy może posłużyć jako grunt budowlany.  

Warunki gruntowe na badanym obszarze charakteryzują się znacznym 

zróżnicowaniem przestrzennym. Jako nośne należy traktować grunty warstwy 

geotechnicznej nr I. Z uwagi na wysoki poziom wód gruntowych grunty warstwy 

IIIa i IIIb posiadają ograniczone parametry wytrzymałościowe. Humus i torfy nie 

nadają się do bezpośredniego posadowienia. Warunki gruntowe 

zakwalifikowano do złożonych. Podczas prowadzenia robót ziemnych 

wykonawca zobowiązany jest do ciągłego monitorowania stanu gruntu pod 

konstrukcję miejsc parkingowych.  

W związku z występującymi warunkami wodnymi – złe oraz występowaniem 

gruntów wysadzinowych G4  oraz zgodnie z rozporządzeniem Ministra Transportu, 

Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie ustalania 

geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych (Dz.U. z 2012 
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r. poz. 463) proponuje się zakwalifikowanie niniejszego obiektu budowlanego 

budowy parkingu dla samochodów osobowych do II Kategorii geotechnicznej. 

3. Konstrukcja nawierzchni 

Przyjęto następującą konstrukcję nawierzchni drogi wewnętrznej: 

 12,5 cm płyty betonowe typu YOMB  

 10 cm podsypka z piasku średnioziarnistego 

 15 cm warstwa podbudowy zasadniczej z mieszanki niezwiązanej 

kruszywem C50/30  

 grunt nasypowy z pospółki 

 geowłóknina separacyjna 

 
Uwaga na odcinku od km 0+033 – 0+174 należy wykonać podbudowę drogi oraz 
miejsc parkingowych z kruszywa, bez nawierzchni z płyt zgodnie z częścią 
rysunkową.  
 
 

Przyjęto następującą konstrukcję nawierzchni miejsc parkingowych: 

 12,5 cm płyty betonowe typu YOMB  

 10 cm podsypka z piasku średnioziarnistego 

 15 cm warstwa podbudowy zasadniczej z mieszanki niezwiązanej 

kruszywem C50/30  

 grunt nasypowy z pospółki 

 geowłóknina separacyjna 

 
Przyjęto następującą konstrukcję nawierzchni dojścia do miejsc 

parkingowych: 

 6 cm kostka betonowa  

 3 cm podsypka piaskowo – cementowa 1:4 

 15 cm warstwa podbudowy zasadniczej z mieszanki niezwiązanej 

kruszywem C50/30  

 grunt nasypowy z pospółki 

 geowłóknina separacyjna 

 



11 
 

Obramowane jezdni drogi i miejsc parkingowych zaprojektowano 

z krawężników betonowych 15x30x100 ułożonych na ławie betonowej oporem 

z betonu C-12/15.  

Koryto pod ławy należy wykonywać zgodnie z PN-B-06050. Wymiary 

wykopu powinny odpowiadać wymiarom ławy w planie z uwzględnieniem w 

szerokości dna wykopu ew. konstrukcji szalunku. Wskaźnik zagęszczenia dna 

wykonanego koryta pod ławę powinien wynosić co najmniej 0,97 według 

normalnej metody Proctora. 

Ławy betonowe z oporem wykonuje się w szalowaniu. Beton rozścielony w 

szalowaniu lub bezpośrednio w korycie powinien być wyrównywany warstwami. 

Betonowanie ław należy wykonywać zgodnie z wymaganiami PN-B-06251, przy 

czym należy stosować co 50 m szczeliny dylatacyjne wypełnione bitumiczną 

masą zalewową. 

Ustawienie krawężników na ławach betonowych wykonuje się na 

podsypce cementowo – piaskowej. Grubość warstwy podsypki powinna wynosić 

5 cm. Światło krawężnika od strony najazdowej powinno wynosić 12 cm., na 

zjazdach 3 cm. Spoiny krawężników nie powinny przekraczać szerokości 1 cm. 

Podbudową przewidzianą do ułożenia pod chodnikiem i miejscami 

parkingowymi oraz ścieżki pieszo – rowerowej jest podbudowa zasadnicza z 

mieszanki niezwiązanej kruszywem C50/30. 

Podbudowa powinna być ułożona na podłożu zapewniającym 

nieprzenikanie drobnych cząstek gruntu do podbudowy. Mieszanka kruszywa 

powinna być rozkładana w warstwie o jednakowej grubości, takiej, aby jej 

ostateczna grubość po zagęszczeniu była równa grubości projektowanej. 

Grubość pojedynczo układanej warstwy nie może przekraczać 20 cm po 

zagęszczeniu. Warstwa podbudowy powinna być rozłożona w sposób 

zapewniający osiągnięcie wymaganych spadków i rzędnych wysokościowych. 

Jeżeli podbudowa składa się z więcej niż jednej warstwy kruszywa, to każda 

warstwa powinna być wyprofilowana i zagęszczona z zachowaniem 

wymaganych spadków i rzędnych wysokościowych. Rozpoczęcie budowy każdej 

następnej warstwy może nastąpić po odbiorze poprzedniej warstwy przez 

Inżyniera. Wilgotność mieszanki kruszywa podczas zagęszczania powinna 

odpowiadać wilgotności optymalnej, określonej według próby Proctora, zgodnie 

z PN-B-04481(metoda II). Materiał nadmiernie nawilgocony, powinien zostać 
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osuszony przez mieszanie i napowietrzanie. Jeżeli wilgotność mieszanki kruszywa 

jest niższa od optymalnej o 20% jej wartości, mieszanka powinna być zwilżona 

określoną ilością wody i równomiernie wymieszana. W przypadku, gdy wilgotność 

mieszanki kruszywa jest wyższa od optymalnej o 10% jej wartości, mieszankę 

należy osuszyć. 

Na nawierzchnię chodnika i ścieżki zastosować kostkę betonową o 

grubości 6 cm. Kolorystykę nawierzchni zjazdów - zaleca się wykonać w kolorze 

grafitowym.  

Kostkę betonową należy ułożyć w taki sposób, aby szczeliny między 

kostkami wynosiły od 2 do 3 mm. Kostkę należy układać ok. 1,5 cm wyżej od 

projektowanej niwelety nawierzchni, gdyż w czasie wibrowania (ubijania) 

podsypka ulega zagęszczeniu. Po ułożeniu kostki, szczeliny należy wypełnić 

piaskiem, a następnie zamieść powierzchnię ułożonych kostek przy użyciu 

szczotek ręcznych lub mechanicznych i przystąpić do ubijania nawierzchni. Do 

ubijania ułożonej nawierzchni z kostek brukowych stosuje się wibratory płytowe z 

osłoną z tworzywa sztucznego dla ochrony kostek przed uszkodzeniem i 

zabrudzeniem. Wibrowanie należy prowadzić od krawędzi powierzchni ubijanej w 

kierunku środka i jednocześnie w kierunku poprzecznym kształtek. Do 

zagęszczania nawierzchni z betonowych kostek brukowych nie wolno używać 

walca. Po ubiciu nawierzchni należy uzupełnić szczeliny piaskiem i zamieść 

nawierzchnię. Nawierzchnia z wypełnieniem spoin piaskiem nie wymaga 

pielęgnacji - może być zaraz oddana do ruchu. Spadki poprzeczne nawierzchni 

powinny być zgodne z dokumentacją projektową z tolerancją 0,5%. Różnice 

pomiędzy rzędnymi wykonanej nawierzchni i rzędnymi projektowanymi nie 

powinny przekraczać 1 cm. Szerokość nawierzchni nie może różnić się od 

szerokości projektowanej o więcej niż 5 cm. Dopuszczalne odchyłki od 

projektowanej grubości podsypki nie powinny przekraczać 1,0 cm. 

Pozostałe tereny po zrealizowaniu prac budowlanych obsadzić należy  

trawnikiem. 

4. Roboty ziemne 

Roboty ziemne polegać będą na usunięciu warstwy gleby, wykonaniu 

nasypów oraz koryta pod konstrukcję jezdni drogi, chodników i miejsc 

parkingowych.  
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Przed przystąpieniem do robót nawierzchniowych należy sprawdzić 

zagęszczenie podłoża. Grunt podłoża należy zagęszczać przy jego wilgotności 

optymalnej, wymagany wskaźnik zagęszczenia powianiem być ≥0,97. Jeżeli 

grunty rodzime w wykopach i miejscach zerowych nie spełniają wymaganego 

wskaźnika zagęszczenia, to przed ułożeniem konstrukcji nawierzchni należy je 

dogęścić do wymaganej wartości Is. 

Jeżeli wartość wskaźnika zagęszczenia nie może być osiągnięta przez 

bezpośrednie zagęszczanie gruntów rodzimych, to należy podjąć środki w celu 

ulepszenia gruntu podłoża, umożliwiającego uzyskanie wymaganych wartości 

wskaźnika zagęszczenia. Możliwe do zastosowania środki, o ile nie są określone w 

SST, proponuje Wykonawca i przedstawia do akceptacji Inżynierowi. 

Roboty ziemne wykonać zgodnie z PN-S-02205 „Drogi samochodowe. 

Roboty ziemne. Wymagania i badania”. 

5. Urządzenia obce 

Na podstawie aktualnie wykonanego podkładu geodezyjnego stwierdza 

się występowanie następującego uzbrojenia: sieć energetyczna, sieć 

teletechniczna, wodociąg, sieć kanalizacji sanitarnej uzgodniona w ZUD która 

zostanie wybudowana przed rozbudową drogi. 

W celu uniknięcia ewentualnych kolizji lub awarii istniejącego uzbrojenia z 

elementami projektowanymi, należy zgłosić do poszczególnych właścicieli 

uzbrojenia terenu zamiar rozpoczęcia prac ziemnych z wyprzedzeniem min. 7 dni.  

Przypomina się, że roboty ziemne w pobliżu kabli i przewodów 

podziemnych należy wykonywać ręcznie. Zaleca się ustalenie rzeczywistej 

lokalizacji urządzeń poprzez wykopy próbne. 

6. Ewidencja zieleni 

Do usunięcie przewiduje się 9 sztuk drzew wg zestawienia w tabeli.  

Przewiduje się również karczowanie zagajników.  

L.p. Gatunek Drzewa 
Obwód w cm 
na h=130 cm 

1 Klon Pospolity 85 
2 Topola 258 
3 Topola 237 
4 Topola 290 
5 Topola 252 
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6 Klon Pospolity 76 
7 Topola 285 
8 Topola 285 

7. Odwodnienie 

Wody opadowe zostaną odprowadzone powierzchniowo na przyległe 

tereny zielone na terenie działki 27/5. Nawierzchnię miejsc parkingowych 

zaprojektowano jako półprzepuszczalną. 

8. Oznakowanie i urządzenia bezpieczeństwa ruchu 

Miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych należy oznakować 

znakami D-18 z tabliczką T-29, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z 

dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla 

znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego 

i warunków ich umieszczania na drogach. 

9. Sprawy formalno-prawne 

Wykonawca robót winien uzgodnić sposób prowadzenia robót z 

właścicielami posesji sąsiadujących z pasem drogowym by ograniczyć do 

minimum utrudnienia w dostępie do ich posesji w czasie prowadzenia robót. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opracował: 
mgr inż. Kazimierz Sarnowski 
upr. nr4457/Gd/90  
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III Informacja BIOZ 

 

INFORMACJA O BEZPIECZEŃTWIE I OCHRONIE ZDROWIA 
 
 
 
 

dla inwestycji: 
 
 
 

„Budowa parkingu wraz z drogą dojazdową na działce 27/4 i 27/5 
obręb 09 przy ul. Dworcowej w Kościerzynie.” 

 
 
 

INWESTOR 
Gmina Kościerzyna 
ul. Strzelecka 9 
83-400 Kościerzyna 
 

 
 
 
 
 
 

Sporządził Informację: 
mgr inż. Kazimierz Sarnowski 
upr. nr4457/Gd/90  
w specjalności konstrukcyjno – inżynieryjnej  
w zakresie dróg i lotniskowych dróg startowych  
oraz manipulacyjnych 

 

 
 

 
 
 
 

Kościerzyna, grudzień 2019 
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Wszystkie roboty budowlane związane z przebudową dróg powinny być 

prowadzone w oparciu o przepisy rozporządzenia Ministra infrastruktury z dnia 23 

czerwca 2003 r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony 

zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia ( Dz. U. Nr 120 z 2003 r. , 

poz. 1126 ) oraz z 6 lutego 2003 r. ( Dz. U. nr 47 z 2003 r. , poz. 401). 

 

I. Zakres robót dla zamierzenia budowlanego: 

 roboty pomiarowe, 

 roboty przygotowawcze – wycinkę drzew oraz karczowanie zagajników 

 roboty rozbiórkowe, 

 roboty ziemne powierzchniowe wykonywane mechanicznie (zdjęcie 

warstwy gleby, nasypy koryto pod konstrukcję) 

 ułożenie krawężnika i opornika betonowego w miejscach wyznaczonych w 

projekcie 

 wykonanie podbudowy  

 wykonanie nawierzchni drogi, dojścia oraz miejsc parkingowych   

 humusowanie i obsianie nasionami traw skarp i poboczy 

II. Wykaz obiektów istniejących 

Istniejące obiekty drogowe oraz sieci uzbrojenia technicznego: 

 drogi gminne 

 drogi wewnętrzne 

 sieć teletechniczna 

 sieć energetyczna 

 sieć gazowa zlokalizowana pod chodnikiem (poza strefą robót) 

 

III. Elementy zagospodarowania działki mogące stwarzać zagrożenie 

bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

 czynny ruch kołowy na drogach, 

 roboty prowadzone w strefie czynnej sieci energetycznej  

 

IV. Przewidywane zagrożenia występujące podczas realizacji robót 

budowlanych: 
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 wejście osób postronnych na teren realizacji budowy – możliwość 

wypadku, 

 przebywanie oraz praca w zasięgu sprzętu mechanicznego : koparki, 

samochody samowyładowcze, spycharki, równiarki, zagęszczarki itp. - 

możliwość wypadku, 

 wykonywanie wykopów – niebezpieczeństwo natrafienia na 

niezinwentaryzowane podziemne sieci energetyczne, 

 podnoszone lub opuszczane materiały do wbudowania – możliwość 

przygniecenia, 

 czynny ruch kołowy – zagrożenie dla pieszych oraz pracowników 

przebywających bezpośrednio na drodze, 

 upadki elementów z wysokości – możliwość opuszczenia materiałów lub 

narzędzi z wysokości, 

 zetknięcie z ostrymi lub wystającymi częściami maszyn, narzędzi i 

materiałów – możliwość skaleczeń, stłuczeń, 

 nadmierny hałas, drgania i wibracje podczas obsługi zagęszczarek i 

wibratorów, 

 prace w wymuszonej pozycji – np. przy układaniu ręcznym krawężników 

drogowych. 

 

V. Sposób prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 

realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 

 

Ze względu na charakter warunków realizacji robót instruktaż ogólny musi 

być prowadzony przed przystąpieniem do pracy oraz instruktaż stanowiskowy 

osobny dla obsługi poszczególnych maszyn i urządzeń, które będą stosowane w 

trakcie budowy i musi obejmować następujące elementy : 

  

A. INSTRUKTAŻ OGÓLNY   obejmujący: 

 przekazanie pracownikom, jaki zakres i rodzaj robót będzie wykonywany 

w danym okresie, rozdział zadań i odpowiedzialności dla 

poszczególnych pracowników, 
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 zapoznanie pracowników z zagrożeniami mogącymi występować 

podczas realizacji robót, 

 wyznaczenie stref zagrożeń, 

 zapoznanie pracowników z organizacją robót, organizacją transportu 

materiałów i organizacją komunikacji, 

 sprawdzenie i uzupełnianie w miarę potrzeb wyposażenia pracowników 

w sprzęt ochrony osobistej i odzież ochronną, 

 sprawdzenie sprawności i stanu technicznego sprzętu i narzędzi 

wykorzystywanych do wykonywania robót, 

 przeszkolenie pracowników w zakresie posługiwania się sprzętem i 

narzędziami (dotyczy pracowników, którzy po raz pierwszy będą używać 

danego sprzętu i narzędzi), 

 określenie zasad i sposobu zabezpieczenia terenu realizacji robót przed 

dostępem osób postronnych, 

 instruktaż w zakresie przestrzegania zasad bhp dotyczących realizacji 

robót i używania sprzętu budowlanego. 

B. INSTRUKTAŻ STANOWISKOWY   obejmujący: 

 sprawdzenie i uzupełnienie w miarę potrzeb wyposażenia pracowników 

w niezbędny dla nich na danym stanowisku sprzęt ochrony osobiste oraz 

odzież ochronną itp., 

 sprawdzenie sprawności i stanu technicznego sprzętu i narzędzi 

wykorzystywanych do wykonywania robót na danym stanowisku, 

zapoznanie pracownika ( pracowników ) z instrukcją obsługi urządzenia, 

do którego obsługi został przydzielony, 

 przeszkolenie pracowników w zakresie posługiwania się sprzętem i 

narzędziami ze szczególnym uwzględnieniem i zwróceniem uwagi na 

prawidłowość ich użytkowania, 

 instruktaż w zakresie przestrzegania zasad bhp dotyczących używania 

powierzonego do użytkowania sprzętu budowlanego oraz sposobu 

sprawdzania jego sprawności i zabezpieczeń przed narażeniem zdrowia 

i życia w trakcie jego obsługi. 
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       Instruktaż stanowiskowy przeprowadza osoba kierująca pracownikami i 

wyznaczona przez pracodawcę, posiadająca odpowiednie kwalifikacje oraz 

doświadczenie zawodowe oraz przeszkolenie w zakresie metod prowadzenia 

instruktażu. 

      Pracownicy dopuszczeni do robót w wykopach głębokich i na wysokości 

winni zostać zapoznani z planem „ BIOZ ” i pouczeni o konieczności stosowania 

środków ochrony osobistej oraz bezwzględnym przestrzeganiu przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Operatorzy sprzętu budowlanego powinni posiadać uprawnienia specjalistyczne. 

      Na budowie powinna znajdować się osoba przeszkolona w zakresie 

udzielania pierwszej pomocy, wyposażona w apteczkę oraz dysponująca 

numerem telefonu na pogotowie i policję oraz telefonicznym środkiem łączności. 

Wszystkie prace należy prowadzić pod nadzorem osób posiadających stosowne 

uprawnienia budowlane do kierowania robotami budowlanymi i montażowymi. 

 

VI. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 

szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym 

zapewniających bezpieczną i sprawną komunikację umożliwiającą 

szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń 

a) Środki techniczne: 

 Zagospodarowanie placu i zaplecza budowy zgodnie z obowiązującymi 

przepisami i normami 

 W pomieszczeniu kierownika budowy zlokalizowany będzie i odpowiednio 

oznakowany punkt pierwszej pomocy z apteczką , 

 Sprzęt ochrony indywidualnej, 

 Narzędzia i sprzęt budowlany ( rusztowania, żuraw, dźwig itp. ) atestowany, 

sprawny technicznie i wykorzystywany zgodnie z jego przeznaczeniem, 

instrukcją użytkowania i zasadami bhp, 

 Tablice informacyjne oraz wygrodzenie strefy prowadzenia robót poprzez 

barierki lub taśmy ostrzegawcze uniemożliwiające wejście osobom 

postronnym podczas wykonywania robót. 
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b) Środki organizacyjne: 

 Zabezpieczenie miejsca wykonywania robót przed dostępem osób 

postronnych np. poprzez wygrodzenie miejsc robót folią biało – czerwoną 

oraz odpowiednie oznakowanie, 

 Ustalenie z pracownikami harmonogramu realizacji poszczególnych 

elementów robót i terminarzu wykonywania prac o szczególnym 

zagrożeniu bezpieczeństwa celem ich uczulenia, aby w tym okresie 

zachowali szczególną ostrożność w warunkach wykonywanych czynności, 

 Robót nie należy wykonywać po zmroku ani w warunkach złej widoczności, 

 Nie wykonywać prac dźwigiem w pobliżu czynnych linii napowietrznych, 

 Prace związane bezpośrednio z inwestycją prowadzić zgodnie z projektem 

organizacji ruchu na czas budowy, 

 Zapewnić bezpieczną i sprawna komunikację w obrębie budowy, 

 Zapewnić możliwie szybką ewakuację w przypadku awarii, pożaru lub 

innych zagrożeń. 

UWAGA: Plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie sporządza się 

jeżeli: 

1) w trakcie budowy wykonywany będzie przynajmniej jeden z 

rodzajów robót budowlanych wymienionych w ust. 2 art. 21 

ustawy Prawo budowlane  

2) przewidywane roboty budowlane mają trwać dłużej niż 30 dni 

roboczych i jednocześnie będzie przy nich zatrudnionych co 

najmniej 20 pracowników lub pracochłonność planowanych 

robót będzie przekraczać 500 osobodni. 

 

 

Kościerzyna  grudzień 2019  r. 
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mgr inż. Kazimierz Sarnowski
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LEGENDA:
proj. droga dojazdowa i miejsca parkingowe
- płyty betonowe typu YOMB
proj. nawierzchnia chodnika i ścieżki
pieszo - rowerowej - kostka betonowa

projektowany krawężnik betonowy
na ławie betonowej z oporem z betonu C12/15

projektowane miejsca dla niepełnosprawnych

planowana wycinka drzew i karczowanie zagajników
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(poziom podbudowy -23 cm od poziomu niwelety)
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